100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

1.- ¢ Esta satisfecho con la difusidon e informacién facilitada por la Universidad de La Rioja sobre los

programas de practicas externas?

51,72

13,79

0,00

Muy poco

Normal

31,03

Satisfecho

Muy satisfecho



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

2.- ¢Le parece adecuado el procedimiento de seleccion y adjudicacién de practicas externas?

51,85

14,81

0,00

0,00

Muy poco adecuado

Poco adecuado

Normal

33,33

Adecuado

Muy adecuado



3. ¢Se considera suficientemente informado acerca de la normativa y el proyecto formativo bajo el
gue se desarrollara la estancia del/de los estudiante/s a tutelar?

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

50,00

39,29

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

7,14

10,00 357

0,00
0,00 _

Muy poco Poco Normal Bien Muy bien




4.- ¢ Es suficiente la informacion recibida sobre la organizacion y funcionamiento de la empresa o
institucion donde el alumno realizaré las préacticas

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

51,72

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00 17,24

10,00

3,45

e 000
0,00 -

Muy poco Poco Normal Buena Excelente




100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

5.- ¢Le parece adecuado el momento de realizacidn de las practicas externas dentro del Plan de

Estudios?
57,14
39,29
3,57
0,00 0,00 ]
Muy poco adecuado Poco adecuado Normal Adecuado Muy adecuado



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

6.- ¢ Es adecuada la duracion de la estancia en la empresa o instituciéon en relacion con el periodo

gue estima conveniente para la formacidn practica del estudiante/s?

58,62

10,34

0,00

0,00

Muy poco adecuada

Poco adecuada

Normal

31,03

Adecuada

Muy adecuada



Sugerencias para la mejora del proceso de informacion y asignacion:

No ha habido sugerencias.



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

7.- Indique el grado de adecuacién de la empresa o institucion al perfil competencial y profesional de

la titulacion del alumno/s

26,67

0,00

Muy poco

3,33 3,33
/] [ |
Poco Normal

Alto

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

8.- ¢Las tareas encomendadas le parecen adecuadas a la formacion del alumno/s?

70,00

30,00

0,00

0,00

0,00

Muy poco

Poco

Normal

Adecuadas

Muy adecuadas



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

9.- ¢ Considera suficientes los medios de los que el alumno ha dispuesto para el adecuado desarrollo

de las practicas externas?

36,67

3,33
0,00 0,00 ]
Muy pocos Pocos Normal

Altos

60,00

Muy altos



Porcentaje

100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

10.- Indique el grado de comunicacién y coordinacién entre la empresa o institucion y la Universidad

de La Rioja
63,33
30,00
3,33
3,33
000 — —
Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



Sugerencias para mejorar la estancia del alumno en la entidad de practicas

No ha habido sugerencias.



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

11.- ;Le haresultado satisfactorio el plan de trabajo acordado entre la empresay la universidad?

63,33

26,67

10,00

0,00

0,00

Muy poco

Poco

Normal

Satisfactorio

Muy satisfactorio



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

Porcentaje

40,00

30,00

20,00

10,00

0,00

12.- Indique el grado de cumplimiento de los objetivos planteados

56,67

36,67

0,00

0,00

o
op
~

Muy bajo

Bajo

Normal

Alto

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

13.- ¢Ha recibido informacion suficiente sobre las actividades realizadas por el/los alumno/s en la

empresa o institucion de practicas?

53,33
33,33
10,00
3,33 0.00
Muy poco suficiente Poco suficiente Normal Bastante suficiente Excelente



14.- Marque su nivel de satisfaccién con el cumplimiento, actitud y desempefio por parte del/de los
alumno/s tutelado/s

100,00

90,00

80,00

70,00

70,00

o)
o
o
S

% de respuestas
a1
o
o
o

N
o
o
o

30,00

30,00

20,00

10,00

0,00 0,00 0,00

0,00
Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

15.- Indique su grado de satisfaccion con el seguimiento y supervision del/de los tutor/es externo/s

65,52

27,59

0,00

0,00

o
©
o

Muy bajo

Bajo

Normal

Alto

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

% de respuestas
a1 o]
o o
o o
o o

N
o
o
o

30,00

20,00

10,00

0,00

16.- ¢Le haresultado satisfactoria la coordinacion con el/los tutor/es externo/s?

72,41

24,14

0,00

3,45

0,00

Muy poco satisfactoria

Poco satisfactoria

Normal

Satisfactoria

Muy satisfactoria



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

17.- ¢Cree que han sido satisfactorios los contactos establecidos con el/los estudiante/s?

63,33

30,00

3,33

0,00

Muy poco satisfactorios

3,33
/| [ |
Poco satisfactorios Normal Satisfactorios

Muy satisfactorios



100,00

90,00

80,00

70,00

% de respuestas
a1 o]
o o
o o
o o

D
o
o
S

30,00

20,00

10,00

0,00

18.- ¢Le parece adecuado el sistema de evaluacion académica de las préacticas externas?

55,17

37,93

6,90

0,00

0,00

Muy poco adecuado

Poco adecuado

Normal

Adecuado

Muy adecuado



19.- Indique el grado de adquisicion y desarrollo de habilidades y competencias profesionales por
parte del/de los alumno/s

100,00

90,00

80,00

70,00

70,00

o)
o
o
o

% de respuestas
a1
o
o
o

N
o
o
o

30,00

20,00

20,00

10,00

10,00

0,00 0,00

0,00
Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



20.- Indique el grado de relacién entre las competencias adquiridas en la titulacion y las adquiridas
en las practicas externas

100,00

90,00

80,00

70,00
56,67

o)
o
o
o

% de respuestas
a1
o
o
o

N
o
o
o

30,00 26,67
20,00 13,33
10,00
3,33
0,00
0,00 [

Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



Indique qué competencias y habilidades ha adquirido el alumno en el desarrollo de las practicas:

Aprender a trabajar con la presién de tener que limitarse a un plazo de entrega y un nimero de caracteres redycudis

Capacidad de buscar en internet recursos relacionados con el aprendizaje, la ensefianza y la evaluacion de las lenguas objeto de estudio, la traduccion de textos, el analisis de textos y la edicidén de textos y material audiovisual.
Competencia en el andlisis semantico. Competencias en manejo de TIC y software de analisis linguisitico.

Sobre todo las relacionadas con la aplicacion de las nuevas tecnologias al campo de la educacion y aquellas relacionadas con la capacidad de trabajo en equipo y de liderazgo.

Trabajo en equipo, Incorporacion al trabajo en una empresa, Interpretacion de normas de sistemas de calidad, Comprension y actualizacion de pautas de auditoria.



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

21.- ¢ Esté satisfecho con el cumplimiento del proyecto formativo de las practicas externas?

72,41

0,00

0,00

Muy poco satisfecho

Poco satisfecho

Normal

20,69

Satisfecho

Muy satisfecho



22.- Indique el grado en el que el desarrollo de practicas externas aumenta la empleabilidad del/de
los alumnol/s

100,00

90,00

80,00

70,00

o)
o
o
o

% de respuestas
a1
o
o
o

N
o
o
o

30,00

20,00

6,67

10,00

0,00 0,00

0,00
Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

23.- ¢ Se siente satisfecho con la tarea realizada como tutor académico?

10,34

0,00

0,00

Muy poco satisfecho

Poco satisfecho

Normal

Satisfecho

Muy satisfecho



100,00

90,00

80,00

70,00

% de respuestas
a1 o]
o o
o o
o o

N
o
o
o

30,00

20,00

10,00

0,00

24.- Marque su nivel de satisfaccion general con la actividad del/de los tutor/es externo/s

6,67

0,00

0,00

Muy bajo

Bajo

Normal

Alto

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

60,00

50,00

40,00

% de respuestas

30,00

20,00

10,00

0,00

25.- Marque su nivel de satisfaccidon global con la organizacion de las practicas externas

6,67

0,00

0,00

Muy bajo

Bajo

Normal

33,33

Alto

60,00

Muy alto



100,00

90,00

80,00

70,00

% de respuestas
a1 o]
o o
o o
o o

D
o
o
S

30,00

20,00

10,00

0,00

26.- Marque su nivel de satisfaccién con la actividad del Servicio de Empleabilidad y Practicas

Externas
58,62
31,03
10,34
0,00 0,00
Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



% de respuestas

50,00

45,00

40,00

35,00

30,00

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

27.- Indique su nivel de satisfaccidon con las estrategias existentes para el seguimiento de las
practicas y de las incidencias surgidas

50,00

46 43
G40,90

207
I Al

Muy bajo Bajo Normal Alto Muy alto



28.- ¢ Estaria de acuerdo en volver a tutelar alumnos en practicas?

100,00

90,00

80,00

68,97

70,00

o)
o
o
S

% de respuestas
a1
o
o
o

N
o
o
o

31,03

30,00

20,00

10,00

0,00
0,00 0,00

0,00
Muy poco Poco Normal Mucho Totalmente



Otros item del cuestionario
PRACTICAS EXTRACURRICULARES:
Sugerencias para mejorar el proceso general de los programas de practicas:

Intentar asignar a los alumnos en practicas empresas que pudiesen proporcionar actividades mas proximas a su titulacion, en este caso Electrénica y/o
Automatica.

Puntos fuertes del programa de practicas en el que ha participado:

Conocimiento y colaboracidn en una entidad de prestigio reconocido, con una tarea a desarrollar equiparable a la de un profesional.
Permite al estudiante quesu trabajo se difunda de manera que sea leido por un publico en general agradecido: el de los aficionados a los conciertos
Transferencia de conocimiento.

Puntos débiles del programa de practicas en el que ha participado:
Como cualquier programa de practicas podia tener una mayor gratificacion econdmica para los estudiantes

Necesidad de programar con mayor antelacion el programa y desarrollo de practicas (se debe en parte a que es el primer curso en el que se ofertan este tipo de
practicas). Es por lo tanto un punto facilmente corregible.



